MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 267 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 108/2017 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar os Relatórios Finais de Projetos de Pesquisa vinculados ao Programa

de Projetos de Pesquisa na Licenciatura (PROLICEN), conforme segue:

Título do Plano de

Trabalho
Coordenador

Acadêmico Unidade

Proponente

Período de

realização

Causas da evasão de

discentes no curso de

Licenciatura em Química na

UFGD

Ademir de Souza Pereira

e

Adriana Marques de

Oliveira

Saule Islei Boveda

Costa
FACET

07/12/2015

a

30/09/2016

Experimentação no ensino de

Química por meio da

investigação de experimentos

alternativos e de baixo custo

Ademir de Souza Pereira

 e

Adriana Marques de

Oliveira

Crislaine

Mandacari
FACET

07/12/2015

a

30/09/2016

Os agrotóxicos e a busca de

desenvolvimento de

inseticidas como recurso

didático no ensino de

Química em educação do

campo

Adriana Marques de

Oliveira

Thiago Santos

Duarte
FACET

12/2015

 a

07/2017

A construção de uma

sequência didática com o

tema

medicamento/automedicação

Vivian dos Santos

Calixto

Viviane Coelho

Garcia
FACET

02/2017

 a

07/2017

A aplicabilidade dos eixos

Terra, Vida e Trabalho em

escolas do campo de ensino

médio no assentamento

Eldorado I, Sidrolândia, MS

Andréia Sangalli
Gleiseane Machado

Saracho
FAIND

10/2016

a

08/2017

Mapeamento do capital

sociocultural familiar e

trajetória escolar

Jeanne Mariel Brito de

Moura Maciel

Dheisson Leonardo

dos Santos Silva
FAIND

10/2016

 a

08/2017

Análise dos saberes docentes

adquiridos pelos licenciados

na execução do show de

Química segundo a definição

de Tardif

Adriana Marques de

Oliveira

Paula Mantovani

dos Santos
FACET

02/2017

a

07/2017

Concepções dos licenciados

em Química sobre

Vivian dos Santos

Calixto

Caroline Aguiar

Araújo
FACET

02/2017

a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

experimentação 07/2017

Uso de materiais

manipuláveis no ensino de

estatística e probabilidade na

educação básica

Alessandra Querino da

Silva

Juliana Medeiros

Nunes/Joyce

Carolina Trombini

FACET

10/2016

a

 08/2017

O eu coletivo: construindo e

analisando discursos
Tiago Dziekaniak

Figueiredo

Juliana Leal

Salmasio
FACET

10/2016

 a

07/2017

Construção de um extrator

por arraste a vapor com

material alternativo

Diane Cristina Araújo

Domingos

Cleberson de

Araújo Targa
FAIND

10/2016

 a

 08/2017

Prof. Marcio Eduardo de Barros

Presidente em exercício